REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Da Sra. Ângela Albino)

Requer a realização de Audiência Pública no
Estado de Santa Catarina visando debater a
Construção do Plano Nacional do Esporte e
debater a realidade do desporto escolar no
Brasil.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 58, § 2º, Inciso II, da Constituição Federal, e dos arts.
24, III, e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência, a realização de Audiência Pública no Estado de Santa
Catarina com o objetivo de debater a Construção do Plano Nacional do Esporte
e debater a realidade do Desporto Escolar no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Sabemos o quanto as atividades desportivas escolares assumem um
importante papel no desenvolvimento da cidadania das crianças e jovens,
contribuem para a aprendizagem das regras da cooperação e da competição
saudável, dos valores da responsabilidade e do espírito de equipe, do esforço
para atingir metas desejadas ou da importância do cumprimento de objetivos
individuais e coletivos.

A prática de qualquer modalidade desportiva proporciona o
desenvolvimento dos alunos e promove a inclusão social.

Preocupada em democratizar o debate para Construção do Plano
Nacional do Esporte e certa de que o povo de meu Estado, Santa Catarina,
muito tem a contribuir para esse importante tema nacional, requeiro realização
de Audiência Pública.

Sala da Comissão, 10 de novembro de 2015.

ÂNGELA ALBINO

Deputada Federal

PCdoB/SC